TRƯỜNG THPT ĐỖ ĐĂNG TUYỂN
TỔ HÓA – SINH- CÔNG NGHỆ

	           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Đại lộc, ngày 22 tháng 09 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 12 năm học 2024- 2025
Môn: Sinh học
Căn cứ Công văn 1814/SGDĐT – GDTrH ngày 30/08/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Nam về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024 – 2025
Căn cứ kết quả đạt được của năm học 2023- 2024, và tình hình thực tế của  nhà trường, kế hoạch bồi dưỡng HSG của Trường THPT Đỗ Đăng Tuyển năm học 2024 -2025, nhóm Sinh học xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn Sinh năm học 2024 - 2025 như​ sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục ôn tập, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho những em học sinh trong đội tuyển học sinh giỏi để chuẩn bị cho kỳ thi học sinh giỏi  cấp tỉnh năm học 2024 – 2025.
- Xây dựng phong trào thi đua học tập và phấn đấu trong học sinh.
- Nâng cao chất lượng và số lượng về công tác mũi nhọn của nhà trường.
II. HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Điều kiện học sinh tham gia học bỗi dưỡng
- Học sinh khối 12 có điểm trung bình môn cả năm  đối với môn tham gia bồi dưỡng phải đạt từ 7,5  trở lên và học lực xếp loại khá, hạnh kiểm đạt loại Tốt.
2. Công tác tổ chức tuyển chọn học sinh giỏi

- TPCM  phối hợp với các giáo viên bộ môn trong tổ để  tuyển chọn học sinh khối 12 trên cơ sở đội tuyển HSG năm học 2023-2024. Tuyển chọn bổ sung thêm học sinh cho các đổi tuyển đảm bảo số lượng để bồi dưỡng.
- Bộ môn Sinh học chọn số lượng từ  3 đến 7 học sinh
3. Công Tác bồi dưỡng

3.1. Thời gian và địa điểm bồi dưỡng

- Thời gian bồi dưỡng : Từ ngày  26 /9/2024 đến khi thi cấp tỉnh.

- Số tiết bồi dưỡng: 3 tiết/tuần/môn.

- Địa điểm bồi dưỡng : Tại trường. (có lịch TKB kèm theo)
- Khối 12 dạy đủ 50 tiết qui đổi hệ số 1,5. (số tiết được tính 75 tiết).
3.2. Nội dung bồi dưỡng

- Giáo viên bộ môn xây dựng kế hoạch ôn tập, soạn bài theo chuẩn KTKN kết hợp với chương trình SGK nâng cao, sách tham khảo của Bộ GD&ĐT

- Nội dung bồi dưỡng gồm các kiến thức đã học ở chương trình SGK lớp 12.
- Luyện tập theo cấu trúc đề thi học sinh giỏi đã được Sở GD&ĐT Quảng Nam ban hành.

- Khi bồi dưỡng, giáo viên phải ghi vào sổ đầu bài bồi dưỡng đầy đủ.

3.3. Phân công giáo viên bồi dưỡng:
	STT
	Tên giáo viên
	Khối lớp bồi dưỡng

	1
	Phan Thị Tuyết
	Khối 12

	2
	Phan Thị Hương
	Khối 12

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với tổ trưởng chuyên môn:
          - Xây dựng kế hoạch , Phân công GV , quản lý nội dung dạy, TKB, …
- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ ôn tập của giáo viên.

-  Duyệt chương trình, giáo án bồi dưỡng HSG.

3. Đối với giáo viên bộ môn được phân công dạy ôn – bồi dưỡng.
- Cùng với TTCM của bộ môn  rà soát, lập danh sách học sinh.
- Thực hiện nghiêm túc lịch bồi dưỡng ( Theo TKB ).
- Tổ chức kiểm tra khảo sát học sinh trong đội tuyển HSG trong tháng 2/2025.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi bộ môn Sinh học năm học 2024- 2025 của nhóm Sinh học – Công nghệ , trường THPT Đỗ Đăng Tuyển. Đề nghị các các cá nhân được phân công nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướn mắc liên hệ bộ phận chuyên môn để được giải quyết kịp thời./.

	 Nhóm trưởng nhóm Sinh – Công nghệ
                   Trần Văn Hưng

Trường THPT Đỗ Đăng Tuyển               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Tổ:  Sinh – Công nghệ                                     ĐỘC LẬP – TỰ DO – HẠNH PHÚC

KẾ HOẠCH DẠY BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI LỚP 12

NĂM HỌC 2024 – 2025
     I.Thời gian thực hiện: 26/9/2024 đến 06/03/2025.

     II.Số tiết dạy: 75 tiết.

     III. Giáo viên giảng dạy: Phan Thị Hương và Phan Thị Tuyết.

     IV. Nội dung giảng dạy:

	TT
	Tên chuyên đề
	Nội dung chính
	Số tiết

	 1
	Chu kì tế bào và phân bào

(Sinh 10)

	A.Lý thuyết:

1.Chu kì tế bào ở sinh vật nhân thực.
2.Nguyên phân, giảm phân.

   - Diến biến cơ bản.

   - Ý nghĩa sinh học.

   - So sánh 2 quá trình nguyên phân và giảm phân.

3. Bệnh ung thư

B. Bài tập: Nguyên phân, giảm phân, thụ tinh.
	6 tiết

	2

	Trao đổi chất và chuyển hoá năng lượng ở sinh vật (Sinh 11)

	A.Lý thuyết:

1.Quang hợp ở thực vật.

 -Khái niệm, phương trình tổng quát, vai trò của quang hợp.

 -Hệ sắc tố quang hợp.

 -Hai pha của quá trình quang hợp, Cố định CO2 ở các nhóm thực vật.

 -Các yếu tố ngoại cảnh ảnh hưởng đến quang hợp.

- Quang hợp và năng suất cây trồng

2. Vận chuyển các chất trong cơ thể động vật.

   - Tuần hoàn ở động vật.

B. Bài tập: Giải thích các hiện tượng thực tiễn và tính vận tốc máu, chu kì hoạt động của tim
	6 tiêt

	3
	3.Sinh học tế bào

	A.Lý thuyết:

1.Cơ sở nhiễm sắc thể của sự di truyền.

 -Quá trình nguyên phân, giảm phân, thụ tinh.

 -So sánh vật chất di truyền cấp độ tế bào ở sinh vật nhân sơ và sinh  vật nhân thực.

 2. Nhiễm sắc thể: hình thái, cấu trúc siêu hiển vi.

B. Bài tập: Nguyên phân, giảm phân, thụ tinh.
	6 tiêt

	4
	4.Di truyền học

	A.Lý thuyết:

1.Di truyền phân tử.

-DNA và cơ chế tái bản DNA

-Gene, quá trình truyền đạt thông tin di truyền và hệ gene

-Điều hòa biểu hiện gene

-Đột biến gene.

-Công nghệ gene

B. Bài tập:

1.Toán tái bản DNA, RNA và protein

2. Toán về đột biến gen
	12tiết

	A.Lý thuyết:
2.Di truyền nhiễm sắc thể

-Học thuyết di truyền của Mendel

-Mở rộng học thuyết Mendel

-Di truyền giới tính và di truyền liên kết với giới tính

-Liên kết gene và hoán vị gene

-Đột biến nhiễm sắc thể

      + Thí nghiệm, nội dung, ý nghĩa.
B. Bài tập:

1. Toán về  đột biến NST

2.Lai một cặp tính trạng, lai hai  tính trạng.

3. Tích hợp các qui luật di truyền.

4. Xác suất trong bài tập qui luật di truyền.

* Lưu ý: phần bài tập hoán vị gen chỉ đề cập đến sự trao đổi chéo đơn.
	18 tiết

	3.Di truyền gene ngoài nhân

-Thí nghiệm, đặc điểm và ứng dụng của di truyền ngoài nhân.

4. Mối quan hệ kiểu gene – môi trường – kiểu hình.

5.Thành tựu chọn, tạo giống bằng các phương pháp lai hữu tính.
	4 tiết

	A.Lý thuyết:
6.Di truyền quần thể.

- Định nghĩa quần thể (xét về mặt di truyền học), các đặc trưng di truyền của quần thể. Phân biệt quần thể ngẫu phối và quần thể tự thụ phấn và quần thể giao phối gần.

- Nội dung định luật Hardy -Weinberg  .

-So sánh quần thể tự phối và quần thể ngẫu phốivề

  + Tính đa hình.

  + Tần số tương đối của các alen.

  + Thành phần kiểu gen.

B. Bài tập:

1. Tính tần số alen, tần số kiểu gen, tần số kiểu hình; cấu trúc di truyền của quần thể tự phối và của quần thể giao phối.

2. Xác suất trong bài tập di truyền quần thể.
	6 tiết

	A.Lý thuyết:
7. Di truyền học người.

-Phương pháp nghiên cứu phả hệ

-Phương pháp nghiên cứu NST

  -Việc hạn chế và điều trị một số bệnh, tật di truyền.
B. Bài tập:

1. Bài tập di truyền phả hệ.
	6 tiết

	5
	5.Tiến hoá

	1.Quan niệm của Darwin về chọn lọc tự nhiên và hình thành loài.

2. Thuyết tiến hoá tổng hợp hiện đại

-Tiến hóa nhỏ và các nhân tố tiến hóa

-Hình thành đặc điểm thích nghi

-Loài và cơ chế hình thành loài
	5 tiết

	6
	6.Sinh thái học và môi trường

	1.Môi trường và các nhân tố sinh thái.

2. Sinh thái học quần thể

-Khái niệm quần thể, các mối quan hệ, các đặc trưng cơ bản của quần thể, các kiểu biến động và ứng dụng trong thực tiễn.

3.Sinh thái học quần xã

-Khái niệm quần xã, các mối quan hệ, các đặc trưng cơ bản và một số yếu tố tác động, bảo vệ quần xã

4.Hệ sinh thái

-Khái niệm, thành phần cấu trúc và các kiểu hệ sinh thái
	6 tiết

                                                                                                Đại Thắng, ngày 20/09/2024

     Duyệt của BGH                         Duyệt của TPCM                        Người lập bảng

                                                           Trần Văn Hưng                           Phan Thị Hương

Trường THPT Đỗ Đăng Tuyển
                              THỜI  KHÓA BIỂU  DẠY BDHSG  CỦA  GIÁO VIÊN

                                                     Năm học:  2021-2022
	TT
	Họ và tên GV
	Môn dạy
	Đội tuyển khối
	Thời gian dạy
	Phòng dạy
	Ghi chú

	Thứ
	Tiết

	1
	Phan Thị Tuyết
	Sinh
	12
	7
	8, 9, 10
	Thực hành sinh

	2
	Phan Thị Hương
	Sinh
	12
	5
	8, 9, 10
	Thực hành sinh

                                 Đại Lộc, ngày 26 tháng 09 năm 2024

          TPCM

                                                                                              Trần Văn Hưng

                                  DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU

PAGE
6